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　小学生～高校生の計14団体が一堂に集い、ダンスや演奏などさまざまな
パフォーマンスを披露する文化芸術祭を開催します。お楽しみ抽選会や
ワークショップもありますので、ぜひご来場ください。
出演団体 MKD、川合公民館子どもフラダンス、Shiny　Star　27、白塚公
民館子どもフラダンス、高田高校バトン部、高田中学校・高校なぎなた
部、津高校ジャグリング部、津高校ダンス部　つこだん、津西高校ダンス
部　西ダン、津西高校放送部、東観中学校吹奏楽部、東橋内中学校吹奏楽部“HIGASHI　KYONAI　JAZZ　
ORCHESTRA”、久居高校ダンス部　Full-Out、祐衣と美月　※五十音順

1 22 日 津リージョンプラザお城ホール
10:00~15:00(9:30開場)

寝たばこは
絶対にしない、
させない

ストーブの周りに
燃えやすい物を
置かない

こんろを使う時は
火のそばを
離れない

コンセントは
ほこりを清掃し、
不要なプラグを

抜く
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火災の発生を防ぐために、
ストーブやこんろなどは

安全装置の付いた機器を使用する

火災の早期発見のために、
住宅用火災警報器を定期的に
点検し、10年を目安に交換する

火災の拡大を防ぐために、
部屋を整理整頓し、寝具、衣類、
カーテンは、防炎品を使用する

火災を小さいうちに消すために、
消火器などを設置し、
使い方を確認しておく

高齢者や身体の不自由な人は、
避難経路と避難方法を

常に確保し火災に備えておく

防火防災訓練への参加や、
戸別訪問などにより、

地域ぐるみの防火対策を行う

　日に日に寒くなり、暖房器具など火を取り扱う機
会が多くなりました。燃えやすい物をストーブのそ
ばに置くことや、こんろの消し忘れ、寝たばこなど、
ちょっとした不注意や油断から火災は起こります。
　また、新年に向けて、多くの人が大掃除をする時

期ですが、家の中や周囲をきれいにすることは、火
災予防にもつながります。
　以下に紹介する「住宅防火いのちを守る10のポ
イント」の４つの習慣と６つの対策を心がけて、安
心安全に新年を迎えましょう。

無 料 申込不要

問い合わせ　予防課　t254－0356　f256－77557
TSU NEWS

( )

限度額

　住宅ローン控除の適用について、入居した年月の期間が令和４年１月１日～令和７年12月31日に延
長となりました。市民税・県民税における住宅ローン控除限度額・控除期間は、次の表のとおりです。

所得税の課税総所得金額等とは…課税総所得金額・課税退職所得
金額・課税山林所得金額の合計額

※１　住宅の対価の額または費用の額に含まれる消費税率が８％または10％の場
合に限る。それ以外は平成21年１月～平成26年３月に入居した場合に同じ。
※２　令和４年中の入居者のうち、住宅の対価の額または費用の額に含まれる消
費税率が10％で一定期間内に住宅の取得等に係る契約を締結した場合は、平
成26年４月～令和３年12月までに入居した場合の控除限度額に同じ。
　　令和６年以降に建築確認を受ける住宅(登記上の建築日が同年６月30日以前
のものを除く)または建築確認を受けない住宅で登記上の建築日が同年７月１日
以降の住宅については、一定の省エネ基準に適合している場合に限る。

※３　「一定の省エネ基準を満たす新築住宅等」は、認定長期優良住宅・認定低
炭素住宅、ZEH水準省エネ住宅、省エネ基準適合住宅のことを指します。

入居した年月 住宅ローン控除限度額
平成21年１月～
平成26年３月

令和４年１月～
令和７年12月※２

※１

　市民税・県民税の課税・非課税の判定における未
成年者は、これまでは20歳未満の人が対象でした
が、民法の成年年齢引き下げに伴い、令和５年度か
ら１月１日時点で18歳未満の人が対象となります。
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　小型特殊自動車は、地方税法と市税条例の規定に
より、公道走行の有無にかかわらず軽自動車税種別
割の申告をして、ナンバープレート(課税標識)※の
交付を受ける必要があります。
※市町村から交付される標識であり、公道走行を許
可するものではありません。
申告場所　市民税課または各総合支所市民福祉課
(市民課)
申告に必要なもの　
●軽自動車税(種別割)申告(報告)兼標識交付申請書
●販売証明書または譲渡証明書(買主または譲受人の住
所・氏名、売主または譲渡人の住所・氏名・電話番
号、車台番号、メーカー名、排気量の記載があるもの)

※上記の基準を一つでも超えるものは大型特殊自動車となり、固定
　資産税(償却資産)の課税対象となります。

所得税の課税総所得金額等×５％
(上限９万7,500円)

所得税の課税総所得金額等×７％
(上限13万6,500円)

所得税の課税総所得金額等×５％
(上限９万7,500円)

令和４年度までの未成年者 令和５年度からの未成年者

控除期間
入居した年住宅の種類 控除期間

一定の省エネ基準を
満たす新築住宅等

その他新築住宅

※３ 令和４～７年 13年

令和４～７年既存住宅 10年

令和４～５年 13年

令和６～７年 10年

　住宅ローン控除の適用条件等につい
て、詳しくは国土交通省ホームページ
をご確認ください。

20歳未満(令和４年度の
場合、平成14年１月３日
以降に生まれた人)

18歳未満(令和５年度の
場合、平成17年１月３日
以降に生まれた人)

今回延長

対象車両 該当要件 税率
（年税額）

2,400円

5,900円

農耕用小型特殊自
動車（農耕トラク
タ、コンバイン、
田植機など）

その他小型特殊自
動車（フォーク・
リフト、ショベ
ル・ローダ、タイ
ヤ・ローラ、ロー
ド・ローラなど）

最高速度が時速35㎞未
満（乗用装置があるも
の）

次の全てを満たすもの
・車両の長さ4.7m以下
・車両の幅1.7m以下
・車両の高さ2.8m以下
・最高速度が時速15㎞
　以下
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平成26年４月～
令和３年12月


